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Resumé v českém jazyce

Bakalářská práce je zaměřena na osvojování kresby předškoláky.

Popisuje, o co jde paní učitelce K.H. ve výtvarné tvorbě dětí, jak s dětmi pracovat, aby

dosáhly požadovaných stupňů vývoje kresby.

Zabývá se třídním vzdělávacím programem konkrétní mateřské školy a stylem vedení

dětí za účelem dosažení určitých stupňů vývoje – pokroku v několika výtvarných

kategoriích.

Blíže pak charakterizuje, jak dalece děti splňují tyto kategorie a jak se v kreslení

ve sledovaném období zlepšily.

Na závěr se ve své práci zabývám srovnáním zjištěných poznatků z praxe s vybranou
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Summary in English

The bachelor's thesis is focused on development of Preschoolers Drawing

It describes what profesor K.H wants to express in children's art creation, how to

cooperate with children so they could achieve required levels of the drawing

development.

It dwells on the educational program of a class in a specific kindergarten and the style of

leading children with the purpose of reaching certain levels of development - a progress

in several categories of art.

It closely characterizes how far children live up to these cathegories and how they

improved in drawing during the observed period.

At the conclusion of my thesis I deal with comparing all the acquired facts from the

practical training with selected technical literature.
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1. ÚVOD

Téma Osvojování kresby předškoláky bylo vypsané jako téma bakalářské práce

s tím, že studentka či student provedou výzkum toho, o co jde učitelkám v dětské kresbě

ve výtvarné výchově v mateřské škole a jakými prostředky se toho snaží dosáhnout.

A dále, že teorie zkoumaného jevu bude konkretizovaná pomocí hodnocení kreseb

vybraných dětí, a tak obohacena o výpověď o tom, jak a co děti z vytyčených úkolů

zvládají či nezvládají. Bakalářská práce tak byla zadaná jako zpráva z výzkumu, a to

v terénu. Nemělo se jednat ani o modelovou metodiku výtvarné výchovy v mateřské

škole, ani o encyklopedický přehled či kritický rozbor současně používaných metodik či

učebnic výtvarné výchovy, ani o encyklopedický přehled či kritický rozbor odborné

literatury z vývojové psychologie dítěte, ani o "čistě" vývojově psychologický výzkum

vývoje tzv. spontánní dětské kresby (který je prováděný, jakoby děti v daném věku

nepřišly do styku s výchovným úsilím svých blízkých či výchovných institucí).

Toto zadání jsem si zvolila, protože mě kresba dětí předškolního věku velice

zajímá. Domnívám se, že je kresba základem pro rozvoj dětí ve více oblastech. Skrze

kresbu se dítě nenásilným způsobem připravuje na vstup do základní školy, posouvá se

dál ve vývoji a to jak z pohledu psychologie a osobnosti dítěte, tak i z vývojového

a diferenciálního pohledu. Kresbu můžeme využít jako cestu k dítěti, navázat skrze ní

s dítětem kontakt a lépe mu porozumět.

Chtěla jsem své teoretické znalosti porovnat s praxí a zjistit, jak vypadá v praxi

správné a vhodné vedení učitelem za účelem dosažení takových úrovní dětských kreseb,

které jsou potřebné na přechod na základní školy.

O tom, jak se mi podařilo dané zadání splnit, tedy vypovídají následující

kapitoly. V těch nejdříve popisuji, jaký design výzkumu jsem zvolila, kde jsem jej

prováděla a jak jsem přitom postupovala při sběru empirických dat. Následně prezentuji

svá empirická data, jejich rozbor a výklad. A konečně se věnuji diskusi svých závěrů

s vybranými prameny odborné literatury.
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2. HISTORIE VÝZKUMU

Pro svůj výzkum jsem využila přístup do terénu jedné mateřské školy zaměřené

na výtvarnou výchovu. Design výzkumu lze tedy charakterizovat jako terénní (vs.

laboratorní či sekundární analýza odborné literatury), a to jako případovou studii jedné

výchovné instituce pro předškoláky (vs. např. dotazníkové šetření v reprezentativním

výběru institucí daného druhu). Mnou provedená terénní případová studie se blíží tzv.

etnografii – také já jsem ke sběru dat používala dlouhodobější pozorování, rozhovory,

sběr artefaktů. Pro svou bakalářskou práci jsem však nakonec využila k systematickému

rozboru a výkladu jen část nashromážděné zkušenosti, informací, materiálů. To ostatní

mi posloužilo jen zprostředkovaně, jako více či méně intuitivně.

2.1 Charakteristika školky, učitelek, dětí

Tato mateřská škola je zaměřena na výtvarnou výchovu, má 6 tříd, z toho 5

homogenních a 1 heterogenní. Je umístěna v centru Prahy a má pestrý celoroční

program, vytvářejí se zde různé projekty, výtvarné nevyjímaje.

Mateřská škola má také množství nadstandardních aktivit jako je plavecký výcvik,

návštěvy divadel, tematické vycházky, sportovní akce atp. V budově mateřské školy

se nachází, kromě běžných provozních částí, mateřské centrum, školní klinický logoped

a Centrum volného času, které ve školce nabízí nejrůznější zájmové kroužky.

V celé školce je zapsaných 168 dětí, rozdělených do tříd nejčastěji po 27 dětech. Děti

jsou každý rok (podle věku) v jiné třídě a mají jinou paní učitelku. Jen děti předškolní

(šestileté), pokud mají odklad školní docházky, zůstávají ve své třídě.

V této třídě jsem byla na praxi a seznámila jsem se s dětmi, jejichž kresby jsem

posuzovala. Jsou zde děti ve věku 5, 6 i 7 let. Některé mají individuální vzdělávací plán,

aby dosáhly potřebné úrovně pro vstup do školy, jiné děti mají odklad školní docházky

pouze na základě žádosti rodičů.

Seznámila jsem se celkově se čtyřmi pedagožkami, které se spolupodílely

na tvorbě třídního plánu. Všechny mají střední pedagogickou školu a několikaletou

praxi ve vzdělávání předškolních dětí. Všechny jsou maminkami, proto mají i osobní

zkušenosti s prací s dětmi a jejich vývojem.
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I když má každá trochu jiné zaměření na činnosti s dětmi a jiné přístupy k nim,

shodují se v důležitých oblastech a v přístupu k dětem. Mezi učitelkami (nejen těmito

čtyřmi) panuje kolegiální a přátelské ovzduší, všechny jsou schopné a ochotné

se vzájemně doplňovat a pomáhat si. Jedna z učitelek, která v této třídě učí, má

vystudovanou střední pedagogickou školu a vysokou školu zaměřenou na výtvarnou

výchovu. S touto paní učitelkou jsem na své bakalářské práci spolupracovala a pro lepší

orientaci v textu ji označuji iniciálami K. H.

Veškeré výtvarné akce třídy nebo i celé školky paní učitelka K. H. buď pomáhá

vymýšlet nebo je tvoří přímo ona a ostatní paní učitelky jí pomáhají. Je výborným

pedagogem a pod jejím vedením se děti rychle a rády učí novým věcem. S její 15ti letou

zkušeností s vedením předškolních dětí ví přesně, co od dětí požadovat, jak je vést, jak

jim pomoci, když mají v něčem problém. Pro mě byla na praxi vzorem, rádcem,

pomocníkem, pedagogem a inspirací. A protože mě zaujalo, jak si ví rady s vedením

dětí, jak je nenásilným způsobem motivuje ke konkrétním dovednostem, začala jsem

se o její způsob práce více zajímat.

Dozvěděla jsem se, že v oblasti výtvarné výchovy jsou na ni kladené různé

požadavky ze strany logopedů, psychologů, rodičů, ale hlavně ze strany základních

škol. Snaží se děti opravdu pečlivě připravit na školu. Spolu s ostatními 4 učitelkami

vytvořila Třídní vzdělávací plán, který jsem si směla přečíst. Výtvarná výchova

a činnosti s ní spojené jsou ve třídním plánu zastoupeny velkou měrou a z výtvarných

aktivit dětí vyplývají další dovednosti a naopak, pokud dětem něco dělá problémy,

ve výtvarných činnostech se to projeví. Proto jsem se rozhodla, že zmapuji tento třídní

plán se zaměřením na kresbu dětí.

Třídní vzdělávací plán třídy 3.B je rozdělen do 10 tematických celků

odpovídajících deseti měsícům strávených ve školce. Každý z měsíců má pět podtémat

a ta jsou dále rozepsána. V nich jsou popsané všechny oblasti vzdělávání dětí

předškolního věku v motivačních činnostech. V třídním plánu se dá velmi dobře

zorientovat a činnosti jsou srozumitelně popsané. Jsou to jen návrhy, témata toho, co

paní učitelka K. H. někdy s dětmi v určitá období dělala. Témata různě mění, využívá je


[…]


složitosti, multidimenzionality, různorodosti konstitutivních rysů díla. Čím je celek

složitější, rozčleněnější, tím více zásahů do díla je možných a zároveň růst komplexity

komplikuje snahy po dosažení jeho celkové integrity. Když jsou v díle chyby

v komplexitě, bývají učiteli označovány větami: „to je chudé“, „je to málo rozmanité“.

O tom díle, kde všechny seriózní pokusy o změny (alterace) budou zvyšovat

jeho integritu, můžeme prohlásit, že není esteticky kvalitní. „Tam, kde každá změna

přináší zlepšení, kvalita evidentně chybí.“ (Slavík, 1994, s 124)

Proto lze marnou snahu o vylepšení díla považovat za příznak jeho estetické

správnosti. Pokud tedy neobjevíme lepší alternativu, musíme připustit kvality té

původní.

K posouzení tvůrčí umělecké kvality je nejpřiléhavější kritérium intenzity (síly

výrazu, expresivity). Umění může vzbuzovat silný nesouhlas, ale nemá být přijímáno

lhostejně. Platnost uměleckého soudu však ani kritérium intenzity nemusí potvrzovat.

Intenzita bude prokazována až postupem času, ukáže se v síle vlivu, který bude mít

posuzované dílo na vývoj umění, estetických norem a kultury obecně. Proto je soud

o umělecké kvalitě druhem prognózy.

„Chyba sama o sobě v tvůrčí výchově nic neznamená, důležitý je

psychodidaktický kontext chyby: jak učitel přistupuje k hodnocení, jak učí své žáky

přistupovat k chybám a zacházet s nimi.“ (Slavík, 1994, s 125-126)

Do rozhovoru dítěte a učitele nad dílem by měl být vnesen návrh jiného

možného – alternativního řešení, protože to může dítěti rozšířit schopnost vnímání
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světa. Podívat se na problém očima druhých. Vidět úkol z jiné perspektivy a i učiteli to

poskytne zpětnou vazbu, jestli úkol zadal tak, aby většina dětí pochopila, co od nich

žádá.

Podle Slavíka děti sice s radostí tvoří, ale jen málo se učí hledat, rozumět

a chápat. „Je to škoda, neboť právě tvořivě výrazová výchova má jedinečné

a nenahraditelné možnosti v překonávání tíživé školní rozpolcenosti mezi poznatkem

a prožitkem.“ (Slavík, 1994, s 127)

Slovo „chyba“ by mělo být učitelem podáno tak, aby děti neměly pocit viny

z prohřešku proti správnosti.

Z textu vyplývá, že direktivita a úzkost k tvůrčí výchově nepatří. Určitě však

v ní má místo dialog, setkávání a střetávání názorů a hodnot, hledání konsenzu i úcta

k tomu, co již bylo vytvořeno. Proto je dobré uvažovat o tom, co pro tvůrčí výchovu

znamenají normy a chyby. Asi bychom je měli chápat jako nutná zastavení na tvůrčí

cestě k moudrosti.

Jak by tedy měl postupovat učitel mateřské školy po přečtení tohoto článku a jaké

by si měl pro svou výuku vzít ponaučení?

Učitel musí být člověk esteticky senzitivní a má příslušné znalosti (nesmí být

„diletantem v imaginaci“). Měl by v mateřské škole zvolit normativně estetické pojetí

výchovy.

S tím, že normativní pojetí hodnocení by mělo být spíše dialogické (rozhodně ne

direktivní, mělo by se společně se žákem dojít k tomu, jak vše vytvořit lépe). Těmito

rozhovory se tvoří i základ smysluplné komunikace. Přesto by měla být vymezena

v mateřské škole činnost, kdy se učitel věnuje kreativně expresivnímu pojetí výchovy =

zaměřeno na hravost a učitel je tolerantní k odlišnostem v žákově vnímání světa.

Paní učitelka K. H. svou výukou tyto cíle naplňuje.
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5. ZÁVĚR

Učitel v mateřské škole musí být člověk esteticky senzitivní a měl by mít

kvalitní pedagogické vzdělání. Měl by se dobře orientovat ve výtvarné výchově i

vývojové psychologii. Měl by získat citlivost pro motivaci a hodnocení dětí a také

určitý objektivní pohled na kresby dětí a zároveň by měl být tolerantní k odlišnostem

v žákově vnímání světa. Ve školce, kam jsem docházela, tato kritéria nejvíce splňovala

paní učitelka K. H., která mi byla pomocníkem, rádcem i učitelem v jedné osobě.

Ve své práci jsem chtěla zjistit, jak se s dětmi předškolního věku pracuje ve

výtvarných činnostech v konkrétní mateřské škole zaměřené na výtvarnou výchovu. To

se mi také povedlo díky tomu, že jsem mohla paní učitelku K.H. pozorovat při práci

s dětmi, učit se jak s dětmi vhodně ve výtvarných činnostech pracovat abych dosáhla

určité vývojové úrovně dětské kresby a aby výtvarné práce děti bavily. Dále díky

rozhovorům s paní ředitelkou i dalších učitelek, které mi byly nápomocné ve svých

radách a zkušenostech.

Podle slov paní PaedDr. Heleny Hazukové, CSc.: „Cílem předškolní výchovy je

zabezpečovat všestranný harmonický rozvoj dětí raného věku do 6 let tak, aby v šestém

roce svého života byly schopné úspěšně se začlenit do soustavného vzdělávacího

procesu v základní škole.

Všestranný harmonický rozvoj dětí v předškolním období zahrnuje jak oblast

tělesnou, tak rozumovou, citovou, mravní, pracovní i estetickou.“ (Hazuková, Šamšula,

1986, str. 90) Doufám, že se mi v mé praxi bude dařit propojovat takto všechny

vzdělávací oblasti a že budu děti všestranně rozvíjet tak, aby byly připravené včas na

vstup do prvních tříd.
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