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Bakalářská práce Martiny Macháčkové je věnována tématu osvojování dětské kresby
v předškolním věku. Tuto poměrně širokou oblast „dětské kresby“ autorka blíže specifikuje a
zabývá se zejména popisem a rozborem didaktického působení učitele v mateřské škole na
rozvoj dětského výtvarného projevu. Toto zaměření bylo vhodně zvoleno a přineslo tak
autorce jistě mnohých poznání a bude jí nápomocno pro její další studium či praxi. Již název
práce však mohl být přesnější, přiléhavější. Autorka uvádí, že v rámci své práce „chtěla své
teoretické znalosti porovnat s praxí a zjistit, jak vypadá správné a vhodné vedení učitelem za
účelem dosažení takových úrovní kreseb, které jsou potřebné na přechod do základní školy“.
Plnění takto vytyčeného cíle lze pak dobře v celé práci sledovat.

Pro sběr dat do své práce velmi vhodně zvolila mateřskou školu zaměřenou na
výtvarnou výchovu a lze hovořit o štěstí, že studentka narazila na v tomto směru „osvícenou“
pedagožku. Domnívám se, že zakotvení v tomto terénu a spolupráce s danou pedagožkou
umožnily studentce hlouběji proniknout do tématu osvojování kresby u předškolních dětí a
díky tomu také výsledná práce nabývá mnohých kvalit. Autorka velmi podrobně popisuje
historii výzkumu. Pozitivně hodnotím výběr metod pro sběr dat – v rámci tzv. terénního
výzkumu zařadila metody rozhovorů s dětmi i s paní učitelkou, sběr artefaktů, dlouhodobější
pozorování. Data získaná z těchto metod pak účelně propojuje.

Značnou část práce zaujímá popis a analýza třídního vzdělávacího plánu – autorka se
zaměřuje na ty body plánu, které se týkají výtvarných činností. Nad danými body pak vedla
s učitelkami rozhovory, jejichž výstupy zde také uvádí. V kapitole týkající se rozboru a
analýze empirických dat se autorka věnuje velmi podrobnému popisu třídního vzdělávacího
plánu se zaměřením na výtvarné činnosti. Tyto činnosti poté kategorizuje a sleduje pořadí
daných kresebných aktivit, jak odpovídají posloupnosti vývojové náročnosti. Danou vlastní
kategorizaci pokládám za jeden z největších přínosů dané práce (lze předpokládat přínos
nejen pro budoucí praxi studentky, ale i pro další učitelky v mateřských školách – nejen pro
inspiraci při tvorbě vzdělávacích plánů, ale i pro přehled vývojové posloupnosti jednotlivých
kresebných prvků).

Poté autorka uvádí, jak postupovala, když sledovala u konkrétních dětí, jak „v
jednotlivých kresbách, děti plnily, jaké kategorie a subkategorie cílů“. Na tomto místě pouze
popisuje postup, kresby a komentáře ke kresbám („z důvodu velkého objemu materiálu“)
uvádí v příloze. Postrádám však alespoň shrnutí jistě náročné a hodnotné práce s kresbami
dětí, z níž je patrný velký zájem studentky o kresebný projev dětí, v samostatné kapitole v těle
práce.

V rámci diskuze pak studentka kvalitně diskutuje své závěry s vybranými prameny
odborné literatury. V samostatných kapitolách nejprve porovnává výsledky své s diplomovou
prací Zuzany Pejchalové, která byla zaměřena „spíše na celkový vývoj grafomotoriky a vliv
výtvarných činností“, zatímco autorka se zabývá spíše „kresbou jako takovou … Jedná se o
prožitky, emoce a kresbu jako další formu komunikace“. Dále diskutuje s kognitivně
psychologickou teorií vývoje kresby Piageta a Inhelderové, „uždilovským“ pojetím dětské
kresby a Slavíkem a jeho „problematikou „chyby“ ve výtvarné výchově.

Otázkou pro další práci mj. zůstává, jak na osvojování kresby spolupůsobí další
sociální skupiny a prostředí, v nichž se předškolní dítě pohybuje – rodina, vrstevnická
skupina, zájmové aktivity atp.

Práci lze vytknout pouze jistá neproporčnost v rozložení jednotlivých kapitol. Prostý
popis vzdělávacího plánů zaujímá třetinu celé práce (s. 14-32), na úkor analýzy samotného
plánu (s. 32-39), zpracování dalších dat z terénu, empirické práce s kresebným materiálem
atd. Nasbírané dětské artefakty však budou moci posloužit jako podklady pro další diplomový
úkol studentky. Jisté rezervy jsou také v práci s literaturou – pro teoretické zakotvení mohla
studentka zakomponovat více pramenů odborné literatury, citační norma není jednotná.

I přes uvedené výhrady hodnotím práci jako velmi kvalitní a prospěšnou a doporučuji
ji k obhajobě.
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